
МУ КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ Г.УЛАН-УДЭ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

_______«Основная  общеобразовательная школа № 15»____________  
 

ПРИКАЗ 

 

от 29 августа 2024г.                                                                             №75/2    

 

Об утверждении учебно-методического комплекса на 2024-2025 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. №858 « Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации  имеющих государственную  аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями,  осуществляющими образовательную деятельность» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе МБОУ 

«основная общеобразовательная школа №15» г. Улан-Удэ на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1, Приложение 2); 

2. Заместителю директора по учебной работе Рудовой О.С.:  

2.1. обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024 – 2025 учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе;  

2.2. разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников; 

2.3. организовать разработку рабочих программ в соответствии с утвержденным УМК.  

3. Учителям-предметникам: 

3.1. осуществлять образовательный процесс в 2024-2025 учебном году по учебникам, 

включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                    Л.Г. Скоромных 



Приложение №1 к приказу №75/2  

от 29.08.2024г. 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

1 класс 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Азбука   

В.Г.Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина. Азбука 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Русский язык   

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая,  

С.И. Богданов и др. «Русский родной язык».  

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. 

Романова и др. Литературное чтение на 

родном русском языке 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Математика   

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  

Математика 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Окружающий мир   

Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство   

Неменская Л.А../Под ред. Неменского Б.М./ 

Изобразительное искусство 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Физическая культура   

Матвеев А.П., Физическая культура 1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Технология   

Лутцева Е.А., Зуева Т.П... Технология 1 АО «Издательство» 

«Просвещение» 
 

2 класс 
Авторы, название учебника Класс Издательство 

Русский язык   

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая,  

С.И. Богданов и др. «Русский родной язык». 

2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 2 АО «Издательство» 



М.В. и др. Литературное чтение «Просвещение» 

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. 

Романова и др. Литературное чтение на 

родном русском языке 

2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Математика   

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.  

Математика 

2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Окружающий мир   

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Иностранный язык   

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык   

2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство   

Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 

2 Просвещение 

Физическая культура   

Матвеев А.П., Физическая культура 2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Технология   

Лутцева Е.А., Зуева Т.П... Технология 2 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 
3 класс 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Русский язык   

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая,  

С.И. Богданов и др. «Русский родной язык» 

3 

 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. 

Романова и др.  Литературное чтение на 

родном русском языке 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Математика   

Моро М.И., Бантова М.А..,Бельтюкова Г.В.  

Математика 

3 Просвещение 

Окружающий мир   

Плешаков А.А. Окружающий мир 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Иностранный язык   

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык  

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство   

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 

и др.  / Под ред. Неменского Б.М../ 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 



Изобразительное искусство 

Физическая культура   

Матвеев А.П., Физическая культура 3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Технология   

Лутцева Е.А., Зуева Т.П... Технология 3 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 

 

4 класс 
Авторы, название учебника Класс Издательство 

Русский язык   

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 
О.М. Александрова,  Л.А. Вербицкая,  
С.И. Богданов и др. «Русский родной язы» 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. 

Романова и др. Литературное чтение на 

родном русском языке 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Математика   

Моро М.И., Бантова М.А..,Бельтюкова Г.В.  

Математика 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Окружающий мир   

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  

Окружающий мир 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Иностранный язык   

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  

Английский языкв 2 частях  

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство   

Неменская Л.А../Под ред. Неменского Б.М./ 

Изобразительное искусство 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Физическая культура   

Лях В.И. Физическая культура 1-4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

4 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Технология   

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. Технология 

4 «Просвещение» 

Основы духовно-нравственной культуры   

Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы светской 

этики 

4 ОАО "Издательство 

"Просвещение" 



Приложение №2 к приказу №75/2  

от 29.08.2024г. 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

5-9 классы 

 
Авторы, название учебника Класс Издательство 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет)  

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык В 2-х частях 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык В 2-х частях 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык В 2-х частях 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д.   

Русский язык. Теория 
5-9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Пичугов Ю.С.(книга 1),  

Никитина Е.И. (книга 2) 

 Русский язык (в двух книгах) 

8 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Пичугов Ю.С.(книга 1),  

Никитина Е.И. (книга 2)  

Русский язык (в двух книгах) 

9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Литература (учебный предмет)  

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

Литература. В 2-х частях 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под 

ред. Коровиной В.Я.   Литература. В 2-х частях 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

Литература. В 2-х частях 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

 Литература. В 2-х частях 
8 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х частях 
9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык  

Ваулина Ю.Е., Дули Д,, Подоляко О.Е. и др. 

 Английский язык   
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д,, Подоляко О.Е. и др 

. Английский язык 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д,, Подоляко О.Е. и др.  

Английский язык   
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 
8 

"ДРОФА" 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 
9 

"ДРОФА" 

Общественно-научные предметы (предметная область) 



История России (учебный предмет)  

Черникова Т.В., Чиликин К.П.,; под общ. Ред. 

Мединского В.Р. История России с древнейших времен 

до начала  XVI века 

6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Черников Т.В., Пазин  Р.В.,; под общ. Ред. Мединского 

В.Р.  История России. XVI-конец XVII века 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В. (под ред. Петрова Ю.А.) 

История России. XVIII век 
8 

"Русское слово-учебник" 

Соловьев К.А., Шевырев А.П. (под ред. Петрова Ю.А.) 

История России 1801-1914  
9 

"Русское слово-учебник" 

Всеобщая история (учебный предмет)  

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.. Всеобщая история. 

История Средних веков.  
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1500-

1800 

7 

«Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 
8 

«Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 
9 

«Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет)  

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

Обществознание 

6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  Обществознание 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. Обществознание 

8 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю.., Матвеев А.И.. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева 

А.И.  Обществознание 

9 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В.  

Основы духовно-нравственной культуры народов 

Росии 

5 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В.  

Основы духовно-нравственной культуры народов 

Росии 

6 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

География (учебный предмет)  

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
5-6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
8 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область) 



Математика (учебный предмет) 
 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика . Базовый уровень в 2 частях 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика . Базовый уровень в 2 частях 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И .под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра Базовый уровень 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. 

Алгебра  
8 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. 

Алгебра 

9 "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Геометрия (учебный предмет)  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  Кадомцев С.Б. и др  

Геометрия Базовый уровень 

7 АО «Издательство» 

«Просвещение» 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир 

Геометрия 

8 "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир 

Геометрия 
9 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Информатика (учебный предмет)  

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика 7 "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика 8 "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Угринович Н.Д..   Информатика 9 БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И.. Физика 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Перышкин А.В. Физика 8 "ДРОФА" 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 "ДРОФА" 

Биология (учебный предмет)  

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г..  Биология. Базовый уровень. 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.. Под ред Пасечника В.В. 

 Биология. Базовый уровень.  

6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.. Под ред Пасечника В.В  

 Биология. Базовый уровень.. 

7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Сонин Н.И., Сапин М.Р.    

Биология (Сфера жизни) 
8 

"ДРОФА" 

Мамонтов С.Г., Захаров В.Б.,  

Агафонова И.Б. Сонин Н.И.. 

 Биология (Сфера жизни) 

9 

"ДРОФА" 

Химия (учебный предмет)  

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 8 «Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 9 «Просвещение" 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М.  «Изобразительное искусство». 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 



Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.    

Изобразительное  искусство  
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Музыка (учебный предмет)  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
8 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Технология (предметная область)  

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  

«Технология» 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  

«Технология» 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  

«Технология» 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. «Технология. 8-9 клкласс».  8-9 «Просвещение" 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

 (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет)  

Матвеев А.П.Физическая культура 
5 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Матвеев А.П.Физическая культура 
6 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Матвеев А.П.Физическая культура 
7 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Лях В.И.   Физическая культура 
8 - 9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

Рудаков Д.П. и другие; под научной ред. Шойгу Ю.С.. 

 Основы безопасности жизнедеятельности в 2 частях 
8-9 

АО «Издательство» 

«Просвещение» 

Бурятский язык (учебный предмет)  

С.Ц. Содномов, Б.Д. Содномова.  

Алтаргана. Бурятский язык как государственный 5 

Улан-Удэ « Бэлиг» 

С.Ц. Содномов, А.А. Надагурова.  

Алтаргана. Бурятский язык как государственный 6 

Улан-Удэ « Бэлиг» 

С.Ц. Содномов,В.А. Найданова.  

Алтаргана. Бурятский язык как государственный 7 

Улан-Удэ « Бэлиг» 

Е.Е. Тармаханов, Т.Е. Санжиева. 

 История Бурятии. Ч. 1  8 

Улан-Удэ « Бэлиг» 

А.Д. Цыбиктаров, Е.Е. Тармаханов, 

История Буряти. Ч. 2 

9 Улан-Удэ « Бэлиг» 

 

 


